ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.05.2021            № 733

О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 25.12.2020 № 679 «О бюджете
Ханты-Мансийского района
на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов»

В целях соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации,

в соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Ханты-
Мансийском районе, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района
от 27.06.2019 № 479 «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном
процессе в Ханты-Мансийском районе», руководствуясь частью 1 статьи 31
Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы Ханты-Мансийского

района от 25.12.2020 № 679 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение):

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета Ханты-

Мансийского района (далее – бюджет района) на 2021 год:
– прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме

4 068 886,9 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению;
– общий объем расходов бюджета района в сумме 5 102 168,1 тыс. рублей;
– прогнозируемый дефицит бюджета района в сумме 1 033 281,2 тыс.
рублей;
– верхний предел муниципального внутреннего долга района на 1 января

2022 года в сумме 68 152,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Ханты-Мансийского района в сумме 0,0 тыс. рублей;

– предельный объем муниципального внутреннего долга района в сумме
119 267,1 тыс. рублей;

2

– объем расходов на обслуживание муниципального долга района в сумме
65,7 тыс. рублей.».

1.2. Внести изменения в приложения 13, 23, 24 к решению, изложив их в
редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

Глава
Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров
21.05.2021

К.Р. Минулин
21.05.2021

3

Приложение 1
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 21.05.2021 № 733

«Приложение 13
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 25.12.2020 № 679

Источники

финансирования дефицита бюджета района на 2021 год

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи,
подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников

финансирования дефицитов бюджетов

Сумма, тыс.
рублей

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации 68 152,6

000 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской
Федерации  119 267,1

000 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 51 114,5

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 1 033 281,2
000 01 05 02 01 05 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных

районов  4 239 268,5
000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных

районов 5 272 549,7

4

000 01 06 01 00 05 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в
собственности муниципальных районов 0

000 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской
Федерации - 68 152,6

000 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из
бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации 51 114,5

000 01 06 05 01 05 0000 540  Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 119 267,1

 Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 1 033 281,2
».

5

Приложение 2
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 21.05.2021 № 733

«Приложение 23
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 25.12.2020 № 679

Перечень субсидий,

предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского района
 в 2021 году и плановом периоде на 2022-2023 годы

(тыс. рублей)
Главный

распорядитель
бюджетных

средств

Наименование субсидии 2021 год 2022 год 2023 год
Порядок

предоставления
субсидий

Раздел 1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

Администрация
Ханты-
Мансийского
района

Субсидия из местного бюджета за оказание
транспортных услуг населению Ханты-
Мансийского района (перевозка
пассажиров и багажа водным (речным)
транспортом)

3 213,80 3 213,80 3 213,80

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

6

Субсидия из местного бюджета за оказание
транспортных услуг населению Ханты-
Мансийского района (перевозка
пассажиров и багажа воздушным
транспортом)

18 000,00 18 000,00 18 000,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии из местного бюджета на
возмещение затрат, связанных с
осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на муниципальных маршрутах
в границах Ханты-Мансийского района по
регулируемым тарифам

1 248,30 1 248,30 1 248,30

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии юридическим лицам за оказание
услуг по подготовке лиц, желающих
принять на воспитание в свою семью
ребенка, оставшегося без попечения
родителей, на территории Российской
Федерации

485,6 485,6 485,6

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на поддержку малого и среднего
предпринимательства 3 368,90 3 368,90 3 368,90

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на поддержку и развитие
животноводства 64 875,30 65 121,50 65 121,50

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

7

Субсидии на поддержку и развитие
растениеводства 35 599,90 35 599,90 35 599,90

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидия на развитие рыбохозяйственного
комплекса 1 523,00 1 523,00 1 523,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на содержание поголовья коров
чистопородного мясного скотоводства

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидия на поддержку и развитие малых
форм хозяйствования  5 585,00 8 000,00 8 000,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидия на развитие деятельности  по
заготовке и переработке дикоросов 4 483,90 4 483,90 4 483,90

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидия на поддержку социально
экономического развития коренных
малочисленных народов Севера в форме
единовременной помощи молодым
специалистам, на обустройство земельных
участков территорий традиционного
природопользования, территорий

3 741,80 3 842,80 3 868,10
Установленный
Правительством
ХМАО-Югры

8

(акваторий), предназначенных для
пользования объектами животного мира,
водными, биологическими ресурсами, на
приобретение материально-технических
средств, северных оленей, субсидирование
продукции традиционной хозяйственной
деятельности

Департамент
строительства,
архитектуры и
ЖКХ

Субсидии на возмещение затрат
муниципальному предприятию «ЖЭК-3»,
предоставляющему услуги населению по
тарифам, не обеспечивающим издержки
бань

20 000,00 9 000,00 9 000,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на возмещение недополученных
доходов муниципальному предприятию
«ЖЭК-3», предоставляющему услуги по
доставке (подвозу) питьевой воды по
тарифам, установленным с учетом уровня
платы населения

528,2 528,2 528,2

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на возмещение недополученных
доходов организациям, осуществляющим
реализацию населению сжиженного газа по
социально ориентированным розничным
ценам

13 726,70 14 138,50 14 138,50
Установленный
Правительством
ХМАО-Югры

Субсидии на возмещение затрат на
проведение капитального ремонта систем
теплоснабжения, газоснабжения,
водоснабжения и водоотведения и

59 615,30 23 466,10 20 689,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

9

подготовку к осенне-зимнему периоду
жилищно-коммунального комплекса
Ханты-Мансийского района
Субсидии на возмещение расходов ООО
«Центр отопительных технологий» за
доставку населению сжиженного газа для
бытовых нужд

1 901,70 1 980,00 2 066,70

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидия на возмещение недополученных
доходов организациям, осуществляющим
реализацию электрической энергии
населению и приравненным к нему
категориям потребителей в зоне
децентрализованного электроснабжения  по
социально ориентированным тарифам

239 001,60 243 125,20 251 813,10
Установленный
Правительством
ХМАО-Югры

Субсидии на возмещение недополученных
доходов Акционерному обществу
«Югорская энергетическая компания
децентрализованной зоны»,
осуществляющему реализацию
электрической энергии предприятиям
жилищно-коммунального и
агропромышленного комплексов,
субъектам малого и среднего
предпринимательства, организациям
бюджетной сферы в зоне
децентрализованного электроснабжения на
территории Ханты-Мансийского района, по

76 979,00 77 994,50 80 724,50

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

10

цене электрической энергии зоны
централизованного электроснабжения

Раздел 2. Субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную

(муниципальную) собственность) некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями
Администрация
Ханты-
Мансийского
района

Субсидии на проведение мероприятий
районного уровня, в том числе
направленных на сохранение и развитие
традиционной культуры коренных народов
Севера

2 110,00 1 730,00 1 730,00

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на организацию и проведение
районных спортивных и туристических
массовых мероприятий

1 235,50 1 235,50 1 235,50

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на финансовое обеспечение
проектов социальноориентированных
некоммерческих организаций,
направленных на повышение качества
жизни людей пожилого возраста

400 400 400

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на финансовое обеспечение
проектов социальноориентированных
некоммерческих организаций,
направленных на социальную адаптацию
инвалидов и их семей

350 350 350

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на финансовое обеспечение
проектов социально ориентированных
некоммерческих организаций в области

100 100 100
Установленный

Администрацией
Ханты-Мансийского

11

образования, культуры, просвещения,
науки, искусства, здравоохранения,
профилактики и охраны здоровья граждан,
пропаганды здорового образа жизни,
улучшения морально-психологического
состояния граждан, физической культуры и
спорта, а также содействие духовному
развитию личности

района

Субсидия на финансовое обеспечение
проектов в области содействия
добровольчеству и благотворительности

150 150 150

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Субсидии на финансовое обеспечение
проектов по поддержанию
межнационального и
межконфессионального мира и согласия,
развитию межнационального
сотрудничества

150 150 150

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

Раздел 3. Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной
(муниципальной) собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную)

собственность
Департамент
строительства,
архитектуры и
ЖКХ

Субсидии МП "ЖЭК-3" на осуществление
капитальных вложений в объекты
капитального строительства
муниципальной собственности
"Газификация ул. Новая в д.Шапша Ханты-
Мансийского района"

2 421,70 0 0

Установленный
Администрацией

Ханты-Мансийского
района

12

Субсидии МП "ЖЭК-3" на осуществление
капитальных вложений в объекты
капитального строительства
муниципальной собственности "Устройство
полиэтиленового водопровода с
водозаборными колонками в п. Сибирский
от ВОС по ул. Центральная до школы-сада"

22 756,00 0 0

Субсидии МП "ЖЭК-3" на осуществление
капитальных вложений в объекты
капитального строительства
муниципальной собственности
"Газификация микрорайона
индивидуальной застройки "Кайгарка"
п.Горноправдинск Ханты-Мансийского
района"

12 371,90 0 0

ИТОГО:   595 923,10 519 235,70 527 988,50
».

13

Приложение 3
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 21.05.2021 № 733

«Приложение 24
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 25.12.2020 № 679

Программа

муниципальных внутренних заимствований Ханты-Мансийского района
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

№
п/п Муниципальные внутренние заимствования Сумма на год, (тыс. руб.)

2021 2022 2023
1. Кредиты кредитных организаций 0,0 0,0 0,0
1.1 Привлечение 0,0 0,0 0,0
1.2 Погашение 0,0 0,0 0,0

2.
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации  68 152,6 2 107,6 2 292,7

2.1. Привлечение 119 267,1 89 922,6 93 934,8
2.2. Погашение 51 114,5 87 815,0 91 642,1
  Итого: 68 152,6 2 107,6 2 292,7

».

	1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
	«Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) на 2021 год: